
            Βαθμός Ασφαλείας: Αδιαβάθμητο 

                         Βαθμός Προτεραιότητας: Κανονικό 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              Χρόνος διατήρησης: Διηνεκές 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                   

ΔΗΜΟΣ Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-Ν.ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ       Ημερομηνία:    25/11/2022  

ΙΔΙΑΙΤΕΡΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ                      Αριθμ. Πρωτ.: 28170 

Ταχ. Δ/νση : Δεκελείας 97   

Νέα Φιλαδέλφεια     

Τηλέφωνο. : 2132049003-4 

Δ/νση Ηλ.Ταχ.: dimarxos@dimosfx.gr  

 

 

Θέμα: «Ορισμός νέου Προέδρου και αντικατάσταση τακτικού και 

αναπληρωματικού μέλους  στο Δ.Σ. της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Νέας 

Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας». 

ΑΠΟΦΑΣΗ  715 /2022  

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 107 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 όπου αναφέρει ότι « Οι 

Δήμοι μπορεί να έχουν μόνο : α) μία κοινωφελή επιχείρηση»  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 108 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 όπου αναφέρει «Οι Δήμοι 

που προκύπτουν από συνένωση υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη 

λειτουργίας τους στα δικαιώματα και στις υποχρεώσεις των συνενωμένων  δήμων και 

κοινοτήτων, ως προς τις επιχειρήσεις αυτών καθώς και στα δικαιώματα και στις 

υποχρεώσεις που απορρέουν από συμβάσεις που έχουν υπογράψει»  

3. Τις διατάξεις των άρθρων 252-264 του Ν. 3463/2006 όπως ισχύουν και ειδικότερα 

σύμφωνα με το άρθρο 255 , το οποίο αφορά στη Διοίκηση των Κοινωφελών 

Επιχειρήσεων , όπου ορίζεται ότι: « Οι Κοινωφελείς Επιχειρήσεις διοικούνται από 

            
 

 

mailto:dimarxos@dimosfx.gr
ΑΔΑ: Ψ48Π46ΜΩ0Ι-ΛΕ6



Διοικητικό συμβούλιο αποτελούμενο από επτά (7) έως έντεκα (11) μέλη , τα οποία 

ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο».  

4. Την  αριθ. 46/2011 και 84/2011 τροποποιητική αυτής αποφάσεις Δημοτικού 

Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση συγχώνευσης των 2 κοινωφελών επιχειρήσεων των 

πρώην δήμων Ν. Φιλαδέλφειας και Ν. Χαλκηδόνας σε ένα Ν.Π.Ι.Δ. του Δήμου 

Φιλαδέλφειας – Χαλκηδόνας και έγκριση Συστατικής Πράξης αυτού» όπου σύμφωνα 

με το άρθρο 6 η Κοινωφελής Επιχείρηση διοικείται από 11μελές διοικητικό 

συμβούλιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους από το Δημοτικό ή 

Κοινοτικό Συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά τουλάχιστον:  

Τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου, εκ των οποίων τουλάχιστον ένα μέλος 

προέρχεται από τη μειοψηφία.  

 Ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιοχής.  

 Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου ή της Κοινότητας που έχουν 

πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο της Επιχείρησης.  

 Σε περίπτωση που η Επιχείρηση απασχολεί περισσότερους από είκοσι (20) 

εργαζομένους , ορίζεται μέλος ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων στην 

επιχείρηση ο οποίος υποδεικνύεται από τη Γενική Συνέλευση αυτών και μειώνονται 

κατά ένας οι δημότες ή οι κάτοικοι του Δήμου.  

Από τα παραπάνω μέλη , το Δημοτικό Συμβούλιο ορίζει δύο (2) μέλη για την κάλυψη 

της θέσης Προέδρου και Αντιπροέδρου.  

 5. Το ΦΕΚ 933/23-5-2011  όπως αυτό τροποποιήθηκε με το υπαρ.1764/17-05-2018 

βάσει του οποίου συστήνεται η νέα συγχωνευμένη επιχείρηση σε ένα Ν.Π.Ι.Δ. του 

νέου Δήμου Φιλαδέλφειας – Χαλκηδόνος και την έγκριση Συστατικής Πράξης αυτού 

με την επωνυμία –κατηγορία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – 

ΧΑΛΚΗΔΟΝΟΣ» ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ 

Ν.3463/2006 όπου και σύμφωνα με το άρθρο 6 η επιχείρηση διοικείται από 11μελές 

διοικητικό συμβούλιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους από το 

Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο , ενώ από τα παραπάνω αναφερόμενα μέλη το 

Δημοτικό Συμβούλιο ορίζει δύο (2) μέλη για την κάλυψη της θέσης Προέδρου και 

Αντιπροέδρου.  

6. Το από 18/11/2021  Πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης των εργαζομένων της 

Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Ν.Φιλαδέλφειας- Ν.Χαλκηδόνας,  από το οποίο 

προκύπτει ότι ως εκπρόσωπος τους στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης ορίζεται ο κ. Κυριαζόπουλος Χρήστος και ως αναπληρωτής του ο κ. 

Ζουλεμίδης Ιωάννης. 

ΑΔΑ: Ψ48Π46ΜΩ0Ι-ΛΕ6



7. Το υπ.αρ.πρωτ:3354/12-07-2022 έγγραφο της ΚΕΔΝΦΝΧ με το οποίο 

γνωστοποιείται  ότι λόγω  λήξης των συμβάσεων ΙΔΟΧ  την 30-06-2022 και  υποβολής  

για συνταξιοδότηση του τακτικού  & αναπληρωματικού μέλους του ΔΣ  της ΚΕΔΝΦΝΧ 

που είχαν οριστεί ως εκπρόσωποι των Εργαζομένων, (δηλαδή του  κ. Κυριαζόπουλου 

Χρήστου και του κ. Ζουλεμίδη Ιωάννη) εκπρόσωπος των Εργαζομένων στο ΔΣ της 

Επιχείρησης αναλαμβάνει ο κ. Δημαρίδης Γεώργιος – Εμμανουήλ, ο οποίος 

αναδείχθηκε τρίτος κατά σειρά κατά την διαδικασία των εκλογών των εργαζομένων  

στις 18/11/2021. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 255, παρ.2 & 3 του Ν. 3463/2006 όπου: « η θητεία του 

διοικητικού συμβουλίου ακολουθεί τη θητεία του δημοτικού συμβουλίου, εκτός αν 

στην πράξη σύστασης της επιχείρησης προβλέπεται μικρότερη θητεία. Σε κάθε 

περίπτωση η θητεία του λήγει το αργότερο τρεις (3) μήνες μετά την εγκατάσταση του 

νέου δημοτικού συμβουλίου» καθώς και ότι  «τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου 

των κοινωφελών επιχειρήσεων είναι δυνατό να αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια 

της θητείας τους , με αιτιολογημένη απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού 

Συμβουλίου που τα όρισε , η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του 

συνόλου των μελών του» .  

9. Την αριθ. 567/2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών και την αριθ. 

651/2019 διορθωτική αυτής αναφορικά στην  «Ανάδειξη Νέων Δημοτικών Αρχών» 

που προήλθαν από τις Εκλογές της 26ης Μαΐου και τις επαναληπτικές αυτών στις 2 

Ιουνίου 2019.  

10. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1 του Ν. 4623/19,όπως αυτές τροποποιήθηκαν 

από αυτές του Ν. 4635/19,  αυτές της υπ’ αριθ. 102/2019 (αριθ. πρωτ. 63900/13-9-

2019) εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών καθώς επίσης και αυτές της αριθ.  

52/2014 (αρ. πρωτ. οικ. 39155/10-10-14) όμοιας, σύμφωνα με τις οποίες κατά τη 

συγκρότηση του Δ.Σ. του Νομικού Προσώπου τα αιρετά μέλη και οι δημότες 

υποδεικνύονται δεσμευτικά από τον Δήμαρχο κατά τα 3/5 (συμ/νου σε αυτά και 

του Προέδρου του Δ.Σ.) και από τις λοιπές δημοτικές παρατάξεις κατά τα υπόλοιπα 

2/5.  

11. Τις διατάξεις του άρθρου 41  παρ. 3 και 4 του Ν.4555/18 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 1) σχετικά 

με την παραίτηση αιρετών. 

12. Την αριθ. πρωτ. 4235/02-09-2022 παραίτηση  της  κ. Λάλη Αθανασίας  από  

τακτικό μέλος του Δ.Σ. της Κοινωφελούς Επιχείρησης, για τους αναφερόμενους σε 

αυτήν λόγους. 

13. Την απόφαση 102/2021 με αρ.πρωτ:26123/30-11-2021 του Δημοτικού 

Συμβουλίου με την οποία ορίστηκαν τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη   του 

ΔΣ της Κοινωφελούς Επιχείρησης. 

ΑΔΑ: Ψ48Π46ΜΩ0Ι-ΛΕ6



14. Την απόφαση 206/2022 με αρ.πρωτ:9048/20-04-22 του Δημάρχου με την οποία 

αντικαταστάθηκαν τακτικά και αναπληρωματικά μέλη του ΔΣ της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης. 

15. Την αριθ. πρωτ. 24549/20-10-2022 αίτηση ανεξαρτητοποίησης και παραίτησης 

από τη θέση του Προέδρου ΔΣ της Κοινωφελούς.   

16. Την αριθ. Πρωτ. 27838/23-11-2022 αίτηση παραίτησης. 

Στην προβλεπόμενη από τις κείμενες διατάξεις ποσοστιαία  αναλογία των 3/5  δεν 

περιλαμβάνονται ο εκπρόσωπος των εργαζομένων και αυτός του κοινωνικού φορέα 

της περιοχής, οι οποίοι ωστόσο συμπεριλαμβάνονται στο αριθμητικό σύνολο των 

μελών για τον υπολογισμό αυτής.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Τον ορισμό του κ. Ζαχαριουδάκη Μιχαήλ ως νέου Προέδρου της κ. Καρατζένη 

Χρυσούλας (Κρίστιαν) ως μέλος και του Αντωνόπουλου Ιωάννη ως νέου 

αναπληρωματικού μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας από λήψεως της 

παρούσης μέχρι λήξεως της τρέχουσας Δημοτικής περιόδου ήτοι 31-12-2023 και την 

εγκατάσταση νέου Διοικητικού Συμβουλίου.   

 

        Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ   

 

                                                                                                         ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΟΥΡΟΣ  

κοιν: - ΚΕΔΝΦΝΧ 

         -Γραφείο Δημοτικού Συμβουλίου 

     

ΑΔΑ: Ψ48Π46ΜΩ0Ι-ΛΕ6


		2022-11-25T13:46:43+0200
	Athens




